国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局
税务处理决定书
桂税一稽处〔2022〕118 号
广西筑开商贸有限公司(统一社会信用代码91450100MA5MTG454M）：

我局于2022年5月10日起对你公司（地址：南宁市良庆区五象大道690号天誉南宁东盟创客城二组团6号楼二十六层2606号）2021年8月20日至2022年3月31日期间开具增值税发票情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实
（一）你公司为走逃（失联）企业。

金三系统显示，你公司2017年9月26日开业，根据税务登记信息我局于2022年5月25日到你公司注册地址：南宁市良庆区五象大道690号天誉南宁东盟创客城二组团6号楼二十六层2606号物业实地核实，你公司未在注册登记地址和生产经营地址且无租用办公记录，2022年5月25日拨打在税务机关报备的电话，法定代表人刘宏燃，联系电话：15977493429，此电话接通无人接听，始终无法联系上法定代表人；财务负责人：黎洪当，联系电话：16253392033，电话处于关机状态。

我局通过邮政投递未能送达《国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局税务检查通知书》（桂税一稽检通〔2022〕33号）和《国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局调取账簿通知书》（桂税一稽调〔2022〕7号），于2022年5月31日在《广西壮族自治区国家税务局网站》公告上述文书。检查小组于2022年6月2日向你公司税务主管局发出《税收违法案件协查函》，税务主管局根据相关规定于 2022年6月2日对你公司采取风险阻断措施。至今，你公司未与检查小组联系和提供相关涉税资料。

由于我局通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及其他征管手段，仍对企业和企业相关人员查无下落，根据《国家税务总局关于走逃（失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃（失联）企业。

（二）你公司虚开增值税专用发票

1、取得发票及申报抵扣情况

你公司2021年8月20日至2022年3月31日向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票32份，发票代码：1100211160，发票号码：00072915-00072924，00073902-00073902；发票代码：3700212130，发票号码：00530206-00530214；发票代码：1100204160，发票号码：00218994-00218999；发票代码：3700213130，发票号码：006744675-006744678；发票代码：1100202160，发票号码：00591484；发票代码：4100194160，发票号码：00381074。金额17,649,884.61元，税额1,414,469.21元，价税合计19,064,353.82元。电子底账反映货物名称为*非成品油石油制品*3#粗白油、销售水泥、水泥，以上发票分别从山东华油盛润石油销售有限公司、北京启琳特贸易有限公司、滑县大寨李伟建材部取得。

你公司2021年8月20日至2022年3月31日已取得增值税专用发票2份，发票代码：1100211160，发票号码：00073901；发票代码：3700213130，发票号码：06744674。金额1,122,127.14元，税额110,232.96元，价税合计1,232,360.10元。电子底账反映货物名称为*非成品油石油制品*3#粗白油、销售水泥，开票单位为山东华油盛润石油销售有限公司、北京启琳特贸易有限公司。未申报抵扣进项税额。

2、开具发票及申报情况

（1）领购及开具发票情况

你公司2021年8月20日至2022年3月31日领购100份增值税专用发票（发票代码：4500213130，发票号码：06905785-06905834；06912720-06912769），情况如下：

增值税防伪税控系统显示你公司2021年11月共开具74份增值税专用发票（发票代码：4500213130，发票号码：06905785-06905834；06912720-06912743）给广州祥鸣贸易有限公司，广州顺源建材有限公司，开具的货物名称为*非金属矿物制品*水泥，开票金额6,990,822.80元，税额908,807.20元，价税合计7,899,630.00元。

你公司至立案检查时尚余26份增值税专用发票（发票代码：4500213130，发票号码：06912744-06912769）经查无开具记录。

（2）申报情况

2021年11月申报计税销售额6,990,822.80元（为开具增值税专用发票销售额），申报销项税额908,807.20元，申报抵扣进项税额937,035.00元，2021年11月期末留抵税额28,227.80元。

2021年12月申报计税销售额3,870,041.91元（为未开具发票销售额），申报销项税额503,105.45元，申报抵扣进项税额477,434.21元，上期留抵税额28,227.80元，2021年12月期末留抵税额2,556.56元。

除上述两个月，在2021年8月至2022年4月期间的其他月份都是申报收入为0，抵扣进项税额为0。至2022年4月期末留抵税额为2,556.56元。

（3）广西筑开商贸有限公司购进货物和销售货物明显不符。

广西筑开商贸有限公司购进的货物名称为：*非成品油石油制品*3#粗白油、销售水泥、水泥，销售货物名称为：*非金属矿物制品*水泥，两者明显不符。

（4）查询广西筑开商贸有限公司向税务机关报备的银行存款账户

①涉案企业资金流呈现“整进整出、即进即出”特点。广西筑开商贸有限公司银行流水存在资金流入当天即转个人账户的情况，且为整进整出。本检查组已提取相关个人账户信息，向银行查询相关个人流水情况，从银行反馈的信息分析，对公账户的密切关系人李文龙与广西筑开商贸有限公司、李文龙与广西筑开商贸有限公司正常地址：南宁市良庆区五象大道690号天誉南宁东盟创客城二组团6号楼二十六层2606号的承租人温文瑞交易频繁。

②涉案企业资金使用呈现“无经营开支”特点。在企业银行账户流水中未发现维持正常经营所需的房租、水电、人员工资等开支。

③涉案企业银行账户余额呈现“余额趋零”特点。截至4月27日，涉案企业银行账户流水余额310.07元。

综上所述，你公司2021年8月20日至2022年3月31日开具的74份增值税专用发票，资金流呈现“整进整出、即进即出”且“无经营开支”特点，不符合正常公司经营形式，且购进货物和销售货物明显不符。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开增值税专用发票行为。虚开发票金额6,990,822.80元，税额908,807.20元，价税合计7,899,630.00元。

二、处理决定及依据
根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，你公司开具上述74份增值税专用发票为虚开增值税专用发票，虚开发票金额6,990,822.80元，税额908,807.20元，价税合计7,899,630.00元。

你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
二○二二年八月二十五日
1